

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
PRAÇA ANTÔNIO MEGALE Nº 86 - CENTRO

OBRA A SER REALIZADA COM RECURSOS PRÓPRIOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA - MG

FOLHA Nº: 01/01

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO 16 FACES - ESPESSURA 8,0 CM

DATA: 30/04/2025

LOCAL: ESTRADA MUNICIPAL SAÍDA P/ O DISTRITO CERVO (MORRO DO DANILO)

REGIÃO / MÊS / REFERÊNCIA: SEINFRA JANEIRO 2.025 / SICRO JANEIRO 2.025 / SINAPI MARÇO 2.025

DIRETA

(X) INDIRETA

COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO

4,00%

BDI (%)

23,33%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL COM BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM FUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2)	UN	1,00	R\$ 1.205,42	R\$ 1.486,64	R\$ 1.486,64
1.2	SEINFRA	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	2,00	R\$ 900,00	R\$ 1.109,97	R\$ 2.219,94
			TOTAL DE ITEM 1:					R\$ 3.706,58
3			OBRAS VIÁRIAS					
3.1	SEINFRA	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	3.382,25	R\$ 0,99	R\$ 1,22	R\$ 4.126,35
3.2	SEINFRA	RO-00318	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL)	M3	338,23	R\$ 13,34	R\$ 16,45	R\$ 5.563,80
3.5	SEINFRA	ED-50418	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	3.015,50	R\$ 96,79	R\$ 119,36	R\$ 359.930,08
			TOTAL DE ITEM 3:					R\$ 369.620,23

4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES / CAIXAS COLETORAS DE TALVEGUE					
4.1	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRE MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	7,40	R\$ 79,20	R\$ 97,68	R\$ 722,81
4.2	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO, EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM DE BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA), 22 CM DE ALTURA	M	815,00	R\$ 62,05	R\$ 76,52	R\$ 62.363,80
4.3	SICRO	2003728	CAIXA COLETORA DE TALVEGUE CCT-01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	2,00	R\$ 3.616,63	R\$ 4.460,39	R\$ 8.920,78
			TOTAL DE ITEM 4:					R\$ 72.007,39
5			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL / VERTICAL					
5.1	SICRO	5213441	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,80 M, PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	R\$ 450,32	R\$ 555,38	R\$ 2.221,52
5.2	SICRO	5216111	SUORTE PARA PLACA EM MADEIRA DE LEI TRATADA, 8 X 8 CM, FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	4,00	R\$ 119,60	R\$ 147,50	R\$ 590,01
5.3	SICRO	5213402	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA EMULSIONAD EM ÁGUA, ESPESSURA DE 0,4 MM	M2	40,75	R\$ 15,29	R\$ 18,86	R\$ 768,43
			TOTAL DE ITEM 5:					R\$ 3.579,96
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRAS					
2.1	SEINFRA	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO OBRA DISTANTE DE CENTRO URBANO COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50		R\$ 448.914,16	R\$ 2.244,57
			TOTAL DE ITEM 2:					R\$ 2.244,57
TOTAL PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								R\$ 451.158,74

CASSIA MARIA BARBOSA EKLUND ALENCAR

Engenheira Civil
CREA/MG: 75656/D

TATAIANA PIRES PEREIRA COBRA

Prefeita Municipal